
  

Зарегистрировано  

в Минюсте России  

4 июня 2024 г. № 78456 

 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ  

ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 19 марта 2024 г. № 123н 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПРАВИЛА ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫХ МЕР ПО СОКРАЩЕНИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

ТРАВМАТИЗМА И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ РАБОТНИКОВ 

И САНАТОРНО-КУРОРТНОГО ЛЕЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ, ЗАНЯТЫХ 

НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ ПРОИЗВОДСТВЕННЫМИ 

ФАКТОРАМИ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА 

И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 14 ИЮЛЯ 2021 Г. № 467Н 

 

В соответствии с абзацем восьмым статьи 3, подпунктом 6 пункта 1 статьи 18 Федерального 

закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний» и подпунктом 5.2.35 пункта 5 

Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610, приказываю: 

Внести изменения в Правила финансового обеспечения предупредительных мер по 

сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и 

санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 

производственными факторами, утвержденные приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 14 июля 2021 г. № 467н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 8 сентября 2021 г., регистрационный № 64932), с изменениями, 

внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 2 

марта 2022 г. № 97н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 июня 

2022 г., регистрационный № 68900), от 31 мая 2022 г. № 330н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 18 июля 2022 г., регистрационный № 69286), от 15 декабря 2022 

г. № 782н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 марта 2023 г., 

регистрационный № 72478) и от 27 февраля 2023 г. № 101н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 29 июня 2023 г., регистрационный № 74062), согласно 

приложению. 

 

Министр 

А.О.КОТЯКОВ 

 

 

 

 

Приложение 

к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 

Российской Федерации 

от 19 марта 2024 г. № 123н 

 



  

ИЗМЕНЕНИЯ, 

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫХ МЕР ПО СОКРАЩЕНИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

ТРАВМАТИЗМА И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ РАБОТНИКОВ 

И САНАТОРНО-КУРОРТНОГО ЛЕЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ, ЗАНЯТЫХ 

НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ ПРОИЗВОДСТВЕННЫМИ 

ФАКТОРАМИ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА 

И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 14 ИЮЛЯ 2021 Г. № 467Н 

 

1. В пункте 3: 

а) в сноске 2 после слов «Части первая» дополнить словом «, вторая»; 

б) дополнить подпунктом «с» следующего содержания: 

«с) проведение оценки профессиональных рисков.». 

2. В пункте 6: 

а) в подпункте «г» слова «выданного Министерством промышленности и торговли 

Российской Федерации <7>» заменить словами «выданного Министерством промышленности и 

торговли Российской Федерации или номер реестровой записи в реестре российской 

промышленной продукции <7>,»; 

б) абзац пятый подпункта «д» изложить в следующей редакции: 

«копии договоров с организацией, осуществляющей санаторно-курортное лечение 

работников, и (или) счетов на приобретение путевок (в случае если организация, осуществляющая 

санаторно-курортное лечение работников, является структурным подразделением страхователя, – 

копию положения о данном структурном подразделении страхователя и копию локального 

нормативного акта страхователя об организации санаторно-курортного лечения работников). В 

случае привлечения сторонней организации (агента) к организации проведения 

санаторно-курортного лечения работников дополнительно предоставляется копия договора, 

заключенного страхователем с такой организацией (агентом), с указанием размера агентского 

вознаграждения, иной платы за посреднические услуги и (или) наценки, устанавливаемой 

агентом;»; 

в) абзац пятый подпункта «з» признать утратившим силу; 

г) в абзаце шестом подпункта «м» слова «регистрационных удостоверений и» исключить; 

д) дополнить подпунктом «о» следующего содержания: 

«о) в случае включения в план финансового обеспечения предупредительных мер, 

предусмотренных подпунктом «с» пункта 3 Правил: 

копию гражданско-правового договора с организацией, проводящей оценку 

профессиональных рисков, с указанием количества рабочих мест, в отношении которых 

проводится оценка профессиональных рисков, и стоимости проведения оценки профессиональных 

рисков на указанном количестве рабочих мест; 

сведения об индивидуальных номерах рабочих мест, в отношении которых проводится 

оценка профессиональных рисков, с указанием идентификационного номера отчета о проведении 

специальной оценки условий труда, содержащего сводную ведомость результатов проведения 
специальной оценки условий труда (если объектом оценки рисков является рабочее место) 



  

(таблицы 1, 2).». 

3. В пункте 7: 

а) в подпункте «а»: 

в абзаце третьем слова «реестр организаций, оказывающих услуги в области охраны труда» 

заменить словами «реестр организаций, оказывающих услуги в области охраны труда <11(1)>»; 

дополнить сноской 11(1) следующего содержания: 

«<11(1)> Пункт 2 Правил аккредитации организаций, индивидуальных предпринимателей, 

оказывающих услуги в области охраны труда, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16 декабря 2021 г. № 2334.»; 

в абзаце шестом слова «и "р" пункта 3» заменить словами «, "р" и "с" пункта 3»; 

в абзаце седьмом после слов «охраны труда,» дополнить словами «или сведения о включении 

страхователя в реестр индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих 

деятельность по обучению своих работников вопросам охраны труда,»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«сведения о включении организации, проводящей оценку профессиональных рисков, в 

реестр организаций, оказывающих услуги в области охраны труда, – в случае включения в план 

финансового обеспечения предупредительных мер, предусмотренных подпунктом "с" пункта 3 

Правил;»; 

б) в абзаце пятом подпункта «б» слова «подпунктом "з"» заменить словами «подпунктами "з" 

и "о"»; 

в) дополнить подпунктом «г» следующего содержания: 

«г) в Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации: 

сведения о подтверждении производства промышленной продукции на территории 

Российской Федерации – в случае включения в план финансового обеспечения 

предупредительных мер, предусмотренных подпунктом "г" пункта 3 Правил.». 


